
 O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 76  DEL 23/08/2018  
 
 

REG.GEN. N. 288 

DEL23/08/2018 

 
 
 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE del Servizio di direzione lavori, contabilità, C.S.E. e 
collaudo/C.R.E. relativo ai lavori "Legge regionale n.1 del 19.01.2011 - art.4 - Progetti 
cantierabili - Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via 
Funtana Tolu -Pratza 'e Antoni Sau - Via Rione Nuovo e Pratza de S'Erriu" 
CUP B11E11000000006 - CIG ZB422EA987- al Dott. Ing.Antonello Perino 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di agosto del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

 

PREMESSO CHE:  

 

- Con determinazione  del R.S.T n. 58 del 11/06/2018  si è stabilito di contrattare, ai sensi dell’art. 32 

comma 2, del D.lgs. 50/2016 e quindi instaurare un confronto competitivo di n. 3 operatori 

economici al fine di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del Decreto 

Legislativo n. 50/2016, determinato dall’offerta in ribasso percentuale maggiore sull’importo posto a 

base di gara per l’affidamento del SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, 

C.S.E. E COLLAUDO/C.R.E. relativo ai lavori “Legge regionale n.1 del 19.01.2011 – art.4 – 

Progetti cantierabili – Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via Funtana 

Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu” CUP B11E11000000006 – 

CIG ZB422EA987 con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso per un importo a 

base di gara di € 11.386,99 oltre I.V.A. di legge; 
 

DATO ATTO che sono pervenute entro le ore 12:00 del giorno 02/07/2018,  termine stabilito dal 

disciplinare, le seguenti offerte : 

 



 Prot. Data Ditta Sede legale 

1 3509 29/06/2018 RTP: 

Arch Franco Galdieri, 

PROST srl;  

Arch Giovanni Galdieri 

 

Via Pucci – Isili 

Via E. De Magistris, 29 – Cagliari 

Via E. De Magistris, 29/D – Cagliari 

 

2 3550 02/07/2018 Ing Antonello Perino Via Principe Umberto 34 - Talana 

3 3553 02/07/2018 S.P.A.I di Piras e Serafini Via Alghero – 4/A Gonosfanadiga 

 

Le operazioni di gara si sono svolte regolarmente come riportato nel verbale di gara e proposta di 

aggiudicazione del giorno 11/07/2018, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del “SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, 

C.S.E. E COLLAUDO/C.R.E. relativo ai lavori “Legge regionale n.1 del 19.01.2011 – art.4 – Progetti 

cantierabili – Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via Funtana Tolu – Pratza ‘e 

Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu” CUP B11E11000000006 – CIG ZB422EA987”, al 

professionista  Dott. Ing Antonello Perino, con sede legale - Via Principe Umberto 34 – Talana (OG), c.f. 

PRNNNL67M30L036C,    per effetto del ribasso effettuato in misura del 61,00% sull’importo a base di gara 

equivalente ad un prezzo offerto di €. 4.501,93 (comprensivo di €.1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta), oltre contributi previdenziali  ed IVA di legge per un totale di € 5.712,05; 
ACCERTATO CHE tale spesa trova copertura finanziaria sul Capitolo 8230/7/4 MISSIONE 10 Trasporti 

e diritto alla mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 2 Spese in conto 

capitale  Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni L.R. N.1/2011 Art.4 Opere 

Immediatamente Cantierabili**Riqualificazione e Recupero del Tessuto Insediativo Urbano Via Funtana 

Tolu-Pratza e Antoni Sau-Via Rione Nuovo-Via Is Alinos-Pratza e S'Erriu***Incarichi 

professionali***CASSA CONTO VINCOLATO***;   come previsto dalla prenotazione d’impegno di spesa di 

cui alla Determinazione del Servizio Tecnico n. 58 del 11/06/2018: 

ATTESO CHE nei confronti della suddetta Ditta è stata effettuata la verifica della documentazione 

probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara circa il possesso dei requisiti soggettivi di cui 

all’art.80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che le essa si è conclusa con  esito positivo; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di poter approvare la suddetta 

proposta di aggiudicazione; 

RITENUTO di dover pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva all’affidamento del servizio in 

narrativa al professionista Dott. Ing Antonello Perino; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 necessita assumere la presente 

determinazione al fine di procedere all'affidamento del servizio in oggetto;  

DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità  

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi  

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 

- il sottoscritto Gualtiero Mameli, è legittimato ad emanare il presente atto in ragione del Decreto 

Sindacale  n. 2 del 21/06/2018 recante “assunzione da parte del Sindaco della responsabilità del 

settore tecnico e individuazione dell’assessore Pili Giuseppe in caso di assenza, impedimento, 

incompatibilità”, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

- nell’adozione del presente atto il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità o 

conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa in materia di prevenzione della corruzione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del “SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 

CONTABILITÀ, C.S.E. E COLLAUDO/C.R.E. relativo ai lavori “Legge regionale n.1 del 19.01.2011 – 

art.4 – Progetti cantierabili – Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via Funtana 

Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu” CUP B11E11000000006 – CIG 

ZB422EA987”,  ed effettuare il relativo impegno di spesa; 

 

 



VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; 

- La L.R. n.8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento 

economato approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 13 del 

26/04/2018 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio 

Comunale n. 3 del 31/01/2018 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo 

conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE, per le ragioni indicate nella premessa, il “Verbale di gara e proposta di aggiudicazione” 

del giorno  11/07/2018, allegato al presente atto, parte integrante e sostanziali, relativa all’acquisizione del 

“SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, C.S.E. E COLLAUDO/C.R.E. relativo ai 

lavori “Legge regionale n.1 del 19.01.2011 – art.4 – Progetti cantierabili – Riqualificazione e recupero del 

tessuto insediativo urbano: Via Funtana Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de 

S’Erriu” CUP B11E11000000006 – CIG ZB422EA987” ; 

DI AGGIUDICARE, l’appalto del ““SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, C.S.E. E 

COLLAUDO/C.R.E. relativo ai lavori “Legge regionale n.1 del 19.01.2011 – art.4 – Progetti cantierabili 

– Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via Funtana Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – 

Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu” CUP B11E11000000006 – CIG ZB422EA987”, al professionista  

Dott. Ing Antonello Perino, c.f. PRNNNL67M30L036C – P. IVA 01187570914 con sede legale - Via 

Principe Umberto 34 – Talana (OG), ,    per effetto del ribasso effettuato in misura del 61% sull’importo a 

base d’asta equivalente ad un prezzo offerto di €. 4.501,93, (comprensivo di €.100,00 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta), oltre contributi previdenziali  ed IVA di legge) per un importo complessivo di € 5.712,05; 

DI IMPEGNARE la spesa di € 5.712,05; per l’espletamento del servizio in oggetto sul Capitolo 8230/7/4 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, 

Titolo 2 Spese in conto capitale  Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni L.R. 

N.1/2011 Art.4 Opere Immediatamente Cantierabili**Riqualificazione e Recupero del Tessuto Insediativo 

Urbano Via Funtana Tolu-Pratza e Antoni Sau-Via Rione Nuovo-Via Is Alinos-Pratza e S'Erriu***Incarichi 

professionali***CASSA CONTO VINCOLATO***;    a favore del professionista  Dott. Ing Antonello Perino; 

DI DARE ATTO CHE si procederà alla stipula del contratto alla presenza del Responsabile del Servizio 

interessato per conto dell’Amministrazione comunale; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio economico 

finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4°,  del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

- va inserita nel registro delle determinazioni; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 



- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Aritzo, secondo le modalità previste nel il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione. 

 

 

ALLEGATI: 

- Verbale di gara e proposta di aggiudicazione; 

- Durc Online- INARCASSA – 
 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                         Gualtiero Mameli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 



 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


